5 Probatur secundo ratione: Omnis representatio fundatur vel in contentia eminenti objecti representati, ut contingit in essentia divina, quae representat creaturas, quia illas eminenter continet, vel in dependentia ab objecto representato, ob quam effectus suam causam representat, vel in convenientia formali. Sed species representat suum objectum, & non ratione contentiae eminentialis; species enim quae est accidens, non continet eminenter substantiam, nec ratione solius dependentiae, alias habitus existentes in intellectu, essent species objectorum: Ergo ratione convenientiae in forma representata, sed non ratione convenientiae analogica, alias representaret solum gradum analogice communem; nec rationem convenientiae genericæ, alias solum representaret genus: ergo ratione convenientiae specificæ, & consequenter species representans hominem, in esse intelligibili est ejusdem speciei cum homine, vel potius ipsa hominis speciei, seu quidditas.

6 Confirmatur species quidditativa hominis, est in esse intelligibili ipse homo representatus: Ergo species representans hunc hominem, est hic homo numero in esse intelligibili, & consequenter hic numero homo, est in esse intelligibili idem realiter cum specie representativa illius. Confirmatur amplius: Imago artificialis hominis, cum illo convenit in figura, & imago naturalis in substantia; ut patet in filio, qui est imago naturalis patris: Ergo etiam imago mentalis hominis, qualis est species, debet cum illo in essentia convenire, cum sit illius imago quoad essentiam.

7 Dices primo: Albedo & nigredo sunt forme inter se contrariae, nec in gradibus inensuris possunt simul in uno subiecto existere. Sed species albedinis, & species nigredinis sunt simul in eodem intellectu. Ergo species albedinis non est ejusdem quidditatis cum illa, & idem de specie nigredinis.

Respondeo distinguendo Majorem. Sunt forme inter se contrariae, sub modo essendi naturali, concedo: sub modo essendi intelligibili & intentionali, nego. Et concessa Minori, distinguo Consequens distinctione Majoris: Ergo species albedinis non est ejusdem quidditatis cum illa, in esse naturali, concedo, in esse intelligibili & intentionali, nego.

8 Dices secundo: Species mensuratur ab objecto, & dicitur relationem realem ad illud: Sed mensuratur distinguitur realiter a mensura, & terminus a relatione: Ergo species realiter distinguitur a natura, & quidditate objecti quod representat, ac proinde falsum est, quod species sit naturalis, & quidditas objecti representati.

Confirmatur. D. Thomas infra quo. 42. art. 1. ad 4. negat relationem realem aequalitatis inter divinas personas, quia essentia quae fundamentum est aequalitatis, una & eadem est in tribus personis: Ergo similiter, si eadem natura &

quidditas sit in specie, & in objecto quod representat, illa non poterit dicere relationem similitudinis ad objectum.

Ratione hujus argumenti, quidam existimant quod relationis similitudinis, quae species ad objectum refertur, non est realis, sed rationis, sicut relatio aequalitatis, quae est inter personas divinas. Sed melius respondetur, quod ut species mensuretur ab objecto, & dicat ad illud relationem realem similitudinis, non requiritur quod ab illo distinguitur realiter in natura & quidditate, sed lumen in modo habendi naturam in esse intentionali, qui distinguitur a modo naturali, sub quo in ipso objecto invenitur: non enim fundat relationem illam natura ut prædicat ad illius modum essendi, sed prout illis affecta, & modificata. Ex quo patet responso ad confirmationem, concessio enim Antecedente, neganda est consequentia & paritas. Ratio discriminis est, quia essentia, quae est fundamentum aequalitatis divinarum personarum, non habet in illis diversum modum essendi: sicut habet natura & quidditas, quod continetur in specie & prout est in objecto, per illam representatam.

Ex his intelliges dictum Aristotelis 3. de anima textu 37. dicentis *animam esse quoddammodo omnium*: quia scilicet ratione speciem intelligibilem, in se continet naturam & quidditates omnium rerum, non in esse naturali, sed intelligibili & intentionali. Cui etiam concedat celebre illud dictum Commentatoris, dicentis, *ex intellectu, & ex intellectu fieri magis unum, quam ex materia & forma*. Materia enim non transit in formam, nec e contra forma in materiam, sed ex unione utriusque resultat tertium compositum: ac in vero ex specie in esse representativo considerata, & ex intellectu, non resultat unum tertium, sed potius intellectus transit in rem intellectam, media specie intelligibili. Unde Aristoteles 3. de anima laudavit Anaxagoram, eo quod dixerit intellectum nostrum esse immixtum omnifese specifico, ad differentiam pure potentiae in ordine naturali, quae ratione suae limitationis, est quidem nata recipere omnem actum sui generis, non tamen alicui per identitatem admiscetur.

Addo quod, cum ex una parte gradus cognoscendi, utroque immaterialior, superet gradum essendi entitativum, seu naturalem, & rursus ex alia parte, cognitio per se possit unum cum objecto; negari non potest, talem unionem debere esse multo perfectiorem, ea quae reperitur in ordine entitativo & naturali, inter materiam & formam, substantiam & accidentia. Et aliter sentientes (inquit Cajetanus) *nimis vilem faciunt naturam cognoscitivam: quandoquidem si ea, non aliter quam de rebus naturalibus judicant*.

§. II.

Ostenditur Deum non videri a beatis, mediante aliqua specie impressa creata.

Dico primo: In visione beata, nullam intervenire speciem impressam creatam. Ita communiter docent Theologi (excepto Agudio a Praesentatione) cum D. Thoma hic art. 2. & 3. p. 9. art. 3. ad 3. ubi sic habet: *Cognitio beata non fit per speciem qua sit similitudo divinis essentiae, vel eorum quae in divina essentia cognoscuntur: sed talis cognitio est ipsius divina essentia immediata, per hoc quod ipsa essentia divina unitur menti beate, sicut intelligibile intelligenti*. Idem docet 3. cont. Gent. c. 51. & in 4. dist. 49. q. 2. art. 1. ad 15. cujus verba infra referemus. Denique hanc doctrinam (ut dicit Agidius Romanus, in suo de inferiorio art. 1.) habuit S. Doctor divinitus inspiratum, & caelesti revelatione confirmatum. Cum enim deceisset Frater Romanus, Inquisitor Neapolitanus, qui ejus fuerat discipulus, eique post mortem apparuisset, ab ipso D. Thoma interrogatus, quomodo in Patria videretur Deus? Respondit his verbis Psalmista: *Sicut audivimus, ita & vidimus in civitate Domini virtutum*. Per hoc declarans, Deum eo modo videri a beatis in Patria, quo ab ipso D. Thoma audiverat, dum ejus esset discipulus in vita.

Eadem veritas hac ratione suadet. Species impressa in visione beatifica superflua est: Ergo non datur. Consequenter patet, Antecedens probatur. Species impressa necessaria est ad supplendum defectum objecti, quod secundum se non potest concurrere cum potentia ad intellectionem sui, vel quia non existit, vel quia remotum est, aut secundum se non est intelligibile, propter suam materialitatem: Atqui nullum horum habet locum in proposito, nam Deus est existens necessario, intime praesens intellectui beati, & summe immaterialis, ac proinde perfectissimo modo intelligibilis: Ergo species impressa in visione beatifica superflua est.

Confirmatur. Ob eandem rationem superflua est Angelus species accidentalis ad sui cognitionem, nam substantia ipsius, ex communi sententia, quia est intime praesens, & immaterialis, supplet vices speciei, & idem dicit quidam Recentiores de lumine respectu oculi, & de qualitatibus sensibilibus respectu oculi, & de qualitatibus sensibilibus respectu tactus, nempe quod seipsum, sine specie moveant ad sensationem, quia habent sufficientem praesentem.

presentiam, & unionem, ac proportionem cum potentia. Ad id quod essentia divina potest seipsa prestare (seclusis imperfectis informacionis & inhaerentis) id totum quod facit species impressa creata, ut infra ostendemus: Ergo ita est superflua.

14 Probatur secundo conclusio: Si daretur in visione beatifica aliqua species impressa creata, vel illa produceretur necessario a Deo, vel libere: Neutrum dici potest: Ergo non datur. Minor quantum ad primam partem est certa, nullus enim datur effectus ad extra, qui necessario a Deo procedat. Probatur vero secunda pars: Illa species emanaret a Deo secundum suam essentiam, ut est radix attributorum, & ut prevenit voluntatem, & omnipotentiam: Ergo emanaret ab ipso necessario, & non libere. Antecedens est certum, quia species emanat a suo objecto formali: objectum autem formale visionis beatificae, est essentia divina, ut radix attributorum, ut infra ostendemus. Consequenter autem probatur: illud quod emanat ab aliqua ratione in Deo, preveniente voluntatem, est necessarium: scilicet scientia simplicis intelligentiae, & iuxta Adversarios, scientia media, necessaria est, saltem ex parte subiecti, quia prevenit voluntatem: Ergo si species illa emanaret ab essentia Dei, ut est radix attributorum, & ut prevenit voluntatem, necessario, & non libere, a Deo procederet.

15 Confirmatur: Haec emissio specierum objectis productivis illarum est necessaria, quia illae se habent ut affectiones naturae, & ut proprietates, ac veluti quaedam semina, quibus sui cognitionem nata sunt parere, sicut per semen naturae producantur similes: Ergo illa species representativa Dei, elset affectio, proprietates, & semen Dei, & consequenter naturaliter produceretur, sicut proprietates, & semina. Haec conclusio magis constabit ex dicendis §. sequenti.

§. III.

Impossibilitatis: ejusdem speciei demonstratur.

16 Deo secundo: Non posse dari speciem impressam creatam, quae Deum clare & intuitive representet. Est contra Suarez, Vasquez, Molinam, & alios Recentiores: est tamen D. Thomae locis supra citatis, ubi impossibilitatem talis speciei, variis rationibus demonstrat.

Prima, quae habetur quodlibet 7. quest. 1. art. 1. & 1. cont. Gent. cap. 46. potest sic proponi. Effectus formalis speciei impressae, est reddere objectum proxime intelligibile: Sed repugnat Deum fieri proxime intelligibilem per aliquam formam creatam, & a se distinctam: Ergo repugnat dari speciem creatam, clare & intuitive Deum representantem. Major est certa, & constat ex supra dictis: Minor vero probatur. Illud quod est per se intelligibile, immo & sua intelligibilitate, non potest fieri intelligibile per aliquid aliud: At Deus per se intelligibilis est, immo & sua intelligibilitate, cum sit actus purus in ratione intelligibilis, & infinite immaterialis: Ergo non potest fieri intelligibilis, & visibilis ut est in se, per aliquam formam, & speciem intelligibilem creatam. Minor constat. Major autem variis exemplis declaratur. Quia enim lux seipsa visibilis, est ratio videndi objecta, non potest fieri visibilis per aliam formam a se distinctam. Quia albedo seipsa est alba, non potest fieri talis per aliam qualitatem. Quia unio est ratio conjungendi extrema, non potest uniri per aliam unionem, sicut nec existens fieri existens per aliam existentiam; alioquin daretur processus in infinitum, & illud quod est tale per essentiam, fieret tale per participationem, quod implicat: Ergo similiter cum essentia divina sit ipsa lux increata, & ipsa intelligibilis, & visibilis per essentiam, non potest fieri intelligibilis, & visibilis per aliquam formam a se distinctam.

17 Confirmatur: Eadem est ratio proportionaliter de intelligibilitate, ac de intellectualitate. Sed quia Deus est prima intelligentia, non potest fieri intelligens per aliud a se: Ergo similiter, quia est prima intelligibilis, non potest fieri intelligibilis, & visibilis ut est in se, per aliquid a se distinctum.

18 Dices: Hoc argumentum probare quidem, essentiam divinam non posse fieri intelligibilem, & visibilem intellectu divino, & increato, per aliquam formam, aut speciem a se distinctam; non tamen demonstrare, quod illa non possit fieri intelligibilis, & visibilis intellectui creato, per aliquid a se distinctum. Licet enim divina essentia sit ex se intelligibilis, immo & sua intelligibilitate, est tamen improporcionata respectu intellectus creati, propter summam & infinitam ejus intelligibilitatem, ac proinde potest, & debet, per aliquam speciem creatam reddi proportionata & intelligibilis ab intellectu creato.

19 Sed contra: Quod aliquod objectum per se intelligibile, ratione sua eminentia sit improporcionatum, seu superexcedens respectu alicujus potentiae, non arguit addendum esse aliquid ipsi, per quod fiat intelligibile, sed solum ponendum esse aliquid in potentia, quod confortetur, elevetur, & fiat potens ad illud cognoscendum. Sicut ex eo quod Sol ratione sui splendoris, sit objectum impropor-

tionatum, & superexcedens respectu oculi nocturni, non sequitur aliquid ponendum esse in Sole, per quod fiat eivisibilis, & proportionatus, sed solum debere poni majorem virtutem, & efficaciam in potentia visiva nocturni, per quam roboretur & fiat potens ad videndum Solem. Unde ex eo quod Deus sit objectum improporcionatum respectu intellectus creati, non sequitur divinam essentiam debere, vel posse fieri proportionatam per aliquam speciem creatam, sed tantum, & intellectum creatum, mediante lumine gloriae, debere confortari, & elevari ad ejus visionem.

§. IV.

Exponuntur aliae rationes D. Thomae.

Præter rationem jam explicatam, tres alias adducit S. 20 Doctor hic art. 2. quae breviter exponende sunt. Prima sub his terminis ab illo proponitur: Sicut dicit Dionysius 1. de divinis nominibus, per similitudines inferioris ordinis rerum, nullo modo superiora possunt cognosci, sicut per speciem corporis non potest cognosci essentia rei incorporea: multo igitur minus, per speciem creatam quancunque, potest essentia Dei videri. Pro cujus explanatione Notandum primo: Speciem non debere ita esse ejusdem ordinis cum objecto ut cum eo conveniat in gradu perfectionis specifico; contingit enim saepe, objectum ejus esse substantiam, speciem vero illud representantem, esse accidens, ac proinde imperfectiorem suo objecto: sed quia ad minus debet cum objecto in gradu immaterialitatis convenire non quidem specifico (constat enim speciem, quae Angelus inferiori superiori cognoscit, excedi hoc modo in immaterialitate, ab Angelo quem representat) sed generico: cum enim species impressa sit veluti forma, per quam ipsum objectum constituitur in ratione intelligibilis proxime, & intellectio fiat ratione immaterialitatis, & species impressa aliquod objectum representans, debet esse in eodem ordine, & gradu saltem generico immaterialitatis cum illo, vel in superiori. Unde non alia ratione species entitative materialis, nequit representare objectum spirituale, nisi quia non gaudet eodem gradu immaterialitatis cum illo.